*Quid potentia
physica
et metaphysica
et logica
intellectionis.*

(1) Vide *Theodic.* vol. I.^{um}, num. 80 seqq., pag. 259 seqq.

(2) *De verit. quest. 2, art. 1; 1.^o dist. 35, quest. 1, art. 1.*

Primum itaque *2.* certum esse debet intellectum divinum non posse dici respectu intellectionis actum primum vel potentiam physicam re distinctam ab illa. Nam duobus modis potest concepi, intellectum esse hoc pacto actum primum aut potentiam physicam, vel quatenus adsit in Deo potentia sciendi sine actuali scientia, vel quatenus adsit potentia cum actuali cognitione realiter distincta: quo modo Beati in celo habent potentiam videndi Deum, inseparabilem ab actuali visione, et similiter angelii per species rerum congenitas ac divinitus infusas habent actum primum distinctum quidem, sed constanter conjunctum cum actu secundo scientiæ illarum rerum, quas naturaliter scire possunt. Atqui repugnat utrolibet modo in Deo ponere actum primum et physicam potentiam scientiæ. Ergo....

Minor quoad primam partem non eget probationem, quia potentia physica operandi et actus primus separatus ab actu secundo immanentes operationes, qualis est intellectio, manifeste involvit potentialitatem receptivam actus et carentiam ultimæ perfectionis, quæ per actum secundum adventit potestis immanenter operanti, et consequenter mutabilitatem et alias similes imperfectiones actui puro repugnantes (1).

Non minus patet Minor quoad alteram partem de physica potentia distincta et actu primo scientiæ conjunto cum secundo. Nam actus primus ejusmodi respectu actualis scientiæ vel cognitionis intelligi potest vel per modum potentiae passivæ recipiens ac sustentantis actualem scientiam, vel per modum active potestis producentis actum secundum scientiæ cognitionis. Jam actus primus consideratus sub ratione potentiae passivæ importat potentialitatem et imperfectionem; actus vero primus spectatus sub ratione potentiae activæ non quidem importat in se ipsa ita præcise imperfectionem, sed tamen necessario conjuncta est cum imperfectione ac potentialitate, quandoquidem operatio illa potentiae activæ utpote immanens, non potest existere nisi in eodem principio, unde manat. Ergo actus primus et potentia physica intelligendi, re distincta ab actuali scientia, manifeste repugnat. Id quod vel ex eo patet, quod hujusmodi potentia

Noz datur
in Deo
intellectus,
qui sit
potentia
physica et
re distincta
ab intellectu.

(1) Cr. Suarez, *Metaphys.* disp. 30, sect. 15, num. 4.

necessario inducit in Deo compositionem, videlicet ex virtute ac principio intellectioni et ex ipsa intellectione eidem inhaerente (1). Simplicitas ergo Dei vetat, ne intellectus ejus sit, neve concipi possit velut principium et potentia physica intellectionis realiter distincta.

Quamobrem nulla est paritas inter omnipotentiam Dei vel potentiam operandi ad extra (quae physica et realis et ab operatione ipsa distincta dici potest, saltem probabiliter, nimur secundum eorum sententiam, qui actiones Dei ad extra formaliter transentes esse docent), et potentiam intelligendi et generatim immanenter operandi; quia potentia Dei ad extra operatur absque ulla sui mutatione, faciente sine ullius actus in se receptione, ut effectus existat. Apposite S. Thomas: *Si aliquæ actiones Deo convenient, que non in aliquid factum transeant, sed maneat in agente, respectu barum non dicitur in Deo potentia nisi secundum modum intelligendi, non secundum rei veritatem* (videlicet potentia physica per modum actus primi realiter distincti). *Potentia igitur Dei, proprie loquendo, non respicit hujusmodi actiones, sed solos effectus. Intellectus igitur et voluntas in Deo non sunt ut potentia, sed solum ut actiones* (2). Et hactenus de his: nam convenit apud omnes, intellectum in Deo non posse se habere respectu scientiae aut intellectionis seu potentiam physicam re distinctam.

7. [3] Dubitatur autem, utrum detur in Deo intellectus instar potentiae quasi physice, aut actus primi non quidem ita ut adgit realis prioritas et productio, sed tantum formalis ex natura rei vel virtualis. Quid autem sit istiusmodi activitas, aut potentia quasi physica vel prioritas et productio formalis ex natura rei et virtualis, declarari solet ad modum distinctionis formalis et virtualis. Videlet ea se habent sicut prius et posterius formaliter, vel sicut potentia quasi physica et productio formalis ex natura rei, quorum primum non quidem absolute et physice, bene tamen independenter a mentis consideratione productivum est alterius, alterum

(1) Cfr. Suarez, loc. nup. cit., num. 8. Et lege P. Ruiz de Montoya, *de scientia Dei*, disp. 3.

(2) S. Thom. *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 10; Cfr. 1 p., quest. 18 art. 3 ad 2.^{um}

Utrum
adgit possit
in Deo
intellectus
ceu potentia
quasi physica;

autem productum a primo; fere sicut ea distinguuntur formaliter ex natura rei, quæ quamvis re idem sint, tamen independenter a mentis consideratione unum non est aliud (1). Ea vero se habent, ceu prius et posterius virtualiter, vel sicut activitas aut potentia et productio virtualis, inter quæ nec activitas nec productio physica absolute adest, nec adesse potest, qua tamen in ordine ad munus physicæ activitatis et productionis ita se gerunt, ac si alterum alterius productivum esset, alterum ab altero producibile vel productum (2). P. Arrubal post Magistrum Albeldam apud P. Ortega (3) virtualē productionem intellectionis paulo alter declarat, videlicet per modum productionis et activitatis conditionatae, «quia potentia intellectionis Dei ejusmodi in se est, ut si a sua intellectione distingueretur re ipsa, re etiam ipsa illam produceret, ad eum nimur modum, quo Dei omnipotentiam ad extra productivam dicimus, si creature possiles sint, ac non repugnent» (4). Potentia quasi physica vel prioritas intellectus ex natura rei respectu intellectionis Halensi et Scoto atque Scotisticis tribuitur a P. Antonio Bernaldo de Quiros (5); activitas vero potentiae vel prioritas virtualis intellectus respectu intellectionis propugnat a multis patronis distinctionis virtualis intrinsecas in divinis (6), potissimum respectu scientiae liberae aut cognitionis contingentium (7). Quæstio porro est de intellectu essentiali, communī tribus

(1) Vide *Ontolog.*, num. 117, pag. 362.

(2) Vide P. Hericet, tract. *de volunt. Dei*, disp. 12, num. 1; Ortega, *De Deo uno*, contr. 2, disp. 2, quest. 3, certam, 1, num. 2.

(3) Loc. cit. num. 3. Non multum differre videtur opinio Cardinalis Gotti, secundum quem intellectionis divina habet intellectum pro causa virtuali proxima, cuius respectu ita se habet illa, ut si ab aliquo formaliter oriri posset, non ab alio oriretur, quam ab illo. *De Deo*, tract. 3, quest. 1, dub. 1, paragr. 4, num. 19.

(4) Ortega loc. nup. cit., quest. 3, certam, 1, num. 3; et vide ipsum Arrubal, in 1^{am} part., disp. 28, cap. 4, num. 11 et disp. 49, cap. 2, num. 6.

(5) *De Deo*, tract. 4, disp. 35, sect. 2, num. 5.

(6) Vide, v. g. Cardin. Gotti, *De Deo*, tract. 4, quest. 1, dub. 1, paragr. 4, num. 17 seqq.

(7) Vide v. g. Strugil, tom. 1, tract. 1, disp. 4, quest. 1, art. 1, *Quæst. 2.*^{um}

Personis divinis, quem unice nosse possunt Philosophi, non vero de intellectu *notionali*, de intellectu nempe prout est in Patre generante Verbum. Pater enim solus per intellectum generat Verbum, et sic habet rationem principii physici respectu Verbi generati, quin tamen phisice producat ipsam activam generationem. Verum haec ad Theologos spectant.

*resolutio
negativa.*

8. *Videlur tamen non esse admittenda in divino intellectu ista prioritas vel activitas aut potentia sive formalis ex natura rei, sive virtualis modo descripta respectu intellectionis vel scientiae. Et in primis res facilius probatur de actu scientiae divinæ necessarie. Nam intelligi nequit veri nominis activitas aut productio physica et realis sine vera distinctione potentie ab actu vel termino producendo, utique proportionata ipsi reali activitatibus et productionibus: nihil enim potest se ipsum vel aliquid a se ipso indistinctum producere. Atqui in divinis prædicatis communibus, saletem necessariis, nulla est distinctio formalis ex natura rei nec virtualis intrinseca unius respectu alterius. Ergo saltem respectu scientiae necessarie non datur in intellectu divino ulla prioritas vel realis activitas, sive virtualis sive formalis ex natura reali. Minor constat, quia jam superius exclusa est Scotistica distinctio formalis ex natura rei (1); quod autem virtutem intrinsecam vel solius rationis cum fundamento in re ad explicandam diversitatem prædictorum communium necessariorum, satis eruitur ex aliis dictis (2).*

Eodem fere modo res constat de actu scientiae liberæ aut contingentis: primo quia nulla etiam est necessitas invehendæ distinctionis sive formalis ex natura rei, sive virtualis intrinsecae inter prædicata Dei necessaria et contingentia, quemadmodum evinci potest ex aliis dictis circa ejusmodi distinctiones. Præterea eadem simplicissima realitas, quæ dicitur omniscientia, in Deo est cognitio sui ipsius et cognitio contingens rerum creatarum. Ergo potentia cognoscitiva eodem modo se habet reapse ante omnem mentis considerationem respectu utriuslibet cognitionis. Quare si respectu

(1) Vide Theodic., vol. I.^{um}, num. 96, pag. 302 seqq.

(2) Vide ibid., num. 100; et *Ontolog.* num. 106, p. 324-325.

scientiae divinæ necessarie non potest admitti in intellectu realis ratio prioritatis vel activitatis aut potentie sive formalis ex natura rei, sive virtualis intrinseca, idem erit dicendum de eodem intellectu respectu scientiae contingentis. Resque confirmatur auctoritate S. Thomæ, cuius est haec disertissima sententia: *Intelligere vel velle non sunt tales actus, qui designant processionem alicujus rei a Deo distinctæ vel essentialiter vel personaliter. Unde respectu borum actuum non potest variatio potentia in Deo, nisi secundum modum intelligendi vel significandi tantum, prout diversimode significatur in Deo intellectus ei intelligere, cum tamen ipsum intelligere Dei sit ejus essentia non habens principium (1).* Activitas vero, potentia vel prioritas sive formalis sive virtualis intrinseca non est tantum secundum modum intelligendi et significandi, sed antecedit a parte rei considerationem mentis.

9. Dices 1.^a Cum Illmo. ac Rvmo. Petro Godoy. Pater natus in divinis est principium physicum generandi Filium, quin phisice influat in generationem activam cum ipso identificatam. Ergo etiam pariter intellectus divinus, quamvis realiter identificatus cum intellectione, poterit esse principium physicum et realis potentia intellectionis.

Respondeo, neg. conseq. et paritatem, quia «Pater non est principium physicum generationis activæ, nimurum paternitatis cum ipsa identificare, sed generationis passivæ, nimurum filiationis distincte realiter a Patre. Intellectio vero non distinguitur realiter ab intellectu» (2). Paulus alter respondent alii, concedendo vel permittendo, quod Pater sit principium physicum generationis activæ. Nam etiam admitteretur activitas notionalis physica atque activa processio secum realiter identificata, non respiceret illam tamquam terminum producendum, sed solum tamquam viam causalem, vel causalitatis seu originis, de cuius ratione non magis est a principio, quam a termino, re ipsa distingui, quamvis distinguitur modo nostro concipiendi, quia instar viae inter Thebas et Athenas, ut ait Aristoteles cogitatur, quæ re ipsa diversa est ab utroque

*Objectiones
solutes.*

(1) S. Thom. i p., quest. 41, art. 4; ad 3.^{um} *Cir. Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 10.

(2) P. Joann. Baptist. Gormaz, *de Deo*, disp. 4, sect. 3, num. 228.

termino et extremo. Si autem respectu intellectionis et amoris communis, seu non notionalis, potentia physice activa daretur, hec respiceret talem intellectionem et amorem non tamquam viam solum, sed tamquam terminum, quia nullus aliis terminus reapse per intellectionem et amorem communem et essentialiem seu non notionalem producitur; et sic istiusmodi potentia, utpote identificata cum sua intellectione vel amore, se ipsam produceret, quod profecto absurdum est (1).

Dices 2.^o Intellectio divina est actus secundus vitalis et realis intelligendi. Sed omni actu secundo respondet suus actus primus. Ergo intellectus divinus est actus primus realis respectu intellectionis..... Respondeo, *diss.* Major.: indistinctus a primo, *trans.*; distinctus a primo antecedenter ad mentis operationem, *nego*. *Contradistinquo Minor.* In creatis, *conc.*; in Deo, *subdist.* Omni actu secundo respondet etiam in Deo actus primus re indistinctus et sola ratione distinctus, *trans.*; distinctus ante mentis considerationem, *nego*; et tum *nego* *conseq.*

Dices 3.^o Plus operationis concipiatur in Deo ut intelligente, quam in Deo ut aeterno. Sed non ita se res haberet, si intellectio non esset realis operatio, ideoque intellectus potentia realis. Ergo..... Respondeo, *trans.* Major., *nego* Minor. Quod enim plus operationis concipiatur a nobis in Deo ut intelligente, quam in Deo ut aeterno, nullatenus probat reali operationem intellectionis in Deo, physicame potentiam aut activitatem, sed tantum majus fundamentum concipiendi intellectionem divinam instar operationis, non quidem intrinsecum et reale, sed extrinsecum ac ex modo nostro intelligendi derivatum; quia intellectio divina concipiatur ut nostra, nostra vero est realis et physica operatio ab intellectu producta. At vero duratio creata, sive nostra sive aliorum entium, non est actus a nobis productus, sed tantum actio Dei conservantis; quare aeternitas Dei non est cogitanda instar operationis vel processionis cuiusdam, sed instar actus quiescentis et perenniter permanentis.

(1) Vide Ortega, *de Deo*, controv. 2, disp. 2, quest. 2, certam. 2, num. 3.

Instabis. Intellectio ideo dicitur actus vitalis, quia est operatio realis, ac proinde profluens immanenter ab intellectu; e converso alia attributa, ut omnipotentia, aeternitas, etc., ideo non sunt actus vitales, quia non sunt operationes ab intrinseco manentes. Ergo intellectio etiam in Deo est realis quaedam operatio, respectu cuius intellectus habet rationem physice activitatis ac realis prioritatis.—Respondeo, *neg.*, anteced. Omnia in Deo sunt reapse vita et purissimus actus vitalis. Quod ergo intellectio, aut etiam volitio, dicatur vitalis actus, secus atque omnipotentia vel aeternitas aliave id genus attributa, non oritur ex eo quod intellectio habeat rationem realis ac physicæ operationis, sed ex eo quod sit intentionalis tendentia in objectum cum perfectissima immanentia identitatis absque ullius termini vel actus distincti productione (1).

10. γ) Resiat, ut videamus utrum intellectus se habeat respectu intellectionis saltem per modum potentiarum logica et metaphysica. Potentia logica intelligitur possibilis intrinseca seu non repugnante rei. Unde querere, utrum in divino intellectu agnosenda sit ratio potentiae logicae, perinde est, ac querere, utrum intellectio sit in Deo possibilis vel non intrinsece repugnans. Quia de re non potest ulla esse disceptatio, quandoquidem ab esse, ut dicunt, ad posse valet consequentia (2). Ergo si existit in Deo intellectio vel scientia, quemadmodum probatum est, profecto potest existere vel possibilis est. Potentia intelligendi metaphysica in eo sita est, quod intellectus divinus recte concipiatur per modum virtutis aut potentie intelligendi, præscindendo, saltem expresse, ab ipsa intellectione actuali. Utrum autem admitti queat hoc pacto in divino intellectu potentia vel virtus intelligendi, vel utrum detur in Deo intellectus sub ratione potentiae intellectiva, an vero solum sub ratione actualis intellectionis, disputatur inter Theologos. Ipsi Thomista dissident inter se, prout monet Cardinalis Gotti: «qui enim constituent divinam naturam in intelligere actualissimo (inter quos principi sunt PP. Salmantenses Carmelitani, Gonet et alii) dicunt non

Utrum
intellectus se
habeat respectu
intellectionis
saltem per
modum
potentie
metaphysicae.

(1) Vide Ortega et Gormaz, loc. cit.

(2) Cfr. *Logic. Minor.* num. 144, pag. 311, Reg. 11.

dari in Deo intellectum per modum potentiae adhuc virtualiter distincte ab actuali intellectione, sed in eo intellectum et actuali intellectionem realiter et virtualiter idem esse. Qui vero constitunt naturam divinam per intelligere radicale, ponunt in Deo intellectum per modum potentiae proximae virtualiter a radice intelligendi et ab actuali intellectione distinctae (1). Intellectum etiam in Deo tamquam potentiam vel activitatem metaphysice distinctam negarunt Aureolus (2), Gabriel (3) et postea P. Valentinus Herice (4), Fas-solus (5), Petrus Hurtado (6), etc., quos constitutivum divine nature in actuali intellectione reposuisse retulimus suo loco. Multo autem frequentior est opinio eorum, qui divinum intellectum admittunt tamquam potentiam metaphysicam vel ratione distinctam ab intellectione actuali. Quam tuerunt multi Thomistae atque et nostratibus PP. Molina (7), Suarez (8), Vazquez (9), Ruiz de Montoya (10), Christophorus Gillius (11), Granadus (12), Tanner (13) Alarcon (14), aliique.

Praesudendum
ad questions
solutionem

Evidem nescio, annon sit aliquals de voce, saltem inter nonnulos scriptores, lis; non enim desunt, qui ex eo impugnant potentiam intelligendi metaphysicam, quod omnis potentia, sive realis ac physica, sive etiam metaphysica et actu ratione sola distincta, debeat apprehendit ut objectum et susceptivum actus. Quod si verum foret, profecto non posset Deo asseti hujusmodi intellectus instar potentiae

- (1) Gotti, *De Deo*, tract. 3, quest. 1, dub. 2, parag. 4, num. 19. Cir. *Theodic.* vol. 1.^{um}, num. 82, pag. 272.
- (2) Apud Capreolum 1.^a, distict. 35, quest. 1, art. 2.
- (3) Dub. 2 et 3.
- (4) *De Deo*, disp. 2, cap. 1 et 2.
- (5) In primam partem, quest. 14, art. 1, dub. 6.
- (6) *Curs. Philos.*, *Metaphys.*, disp. 2, sect. 2, num. 22 seqq.
- (7) In 1.^{um} part., quest. 14, art. 4. *Tota rei*; quest. 27, art. 5, disp. 2.
- (8) *Metaphys.*, disp. 30, sect. 15, num. 12 et 13.
- (9) In 1.^{am} part., disp. 60, cap. 1; disp. 102, cap. 1, num. 1; disp. 110, cap. 3.
- (10) *De scientia Dei*, disp. 3, sect. 4.
- (11) *De Deo*, part. 1, lib. 2, tract. 1, cap. 12; tract. 2, cap. 4.
- (12) *Controv.* 2, tract. 1, disp. 1, num. 5 et 6; disp. 3, sect. 2.
- (13) *De Deo*, disp. 2, quest. 11, dub. 5.
- (14) *De Deo*, sect. 2, disp. 1, cap. 1.

cujusdam metaphysicæ, quia nihil potest prædicari de Deo, quod imperfectionem essentialiter importet. Atqui ratio potentie recepivit actus, licet solum virtualiter ac metaphysice ab illa distincta, imperfectionem importat.—Verum enim vero ad hoc ut intellectus divinus dici queat potentia quedam metaphysica, necesse non est, ut apprehendatur tamquam subjectum in se recipiens actum, sed tamquam virtus quedam operativa, quin in eo conceptu continetur saltem expresse et explicitè actus ipse vel operatio. Sicut etiam ut essentia divina metaphysice ac virtualiter distinguuntur ab attributis, sufficit, ut possit præscindere ab illis saltem penes explicitum, ita ut possit ea concepi vel intelligi, quin explicite saltem alia concipiantur, nec est necesse, ut essentia *debet* apprehendi instar substantie cuiusdam per attributa tamquam per accidentia perficiendæ; quamvis enim hujusmodi apprehensiones naturam divinam per species rerum creaturarum cogitanti occurrant, quemadmodum etiam occurrit v. g. cogitanti Deum species regis sensu venerandi, et cogitanti angelum species juvenis formosissimi; tamen forme istiusmodi apprehensione asseri Deo nequeunt per actum judicij, nec Deus proinde vere ac proprie apprehendit, seu senex venerabilis, cum nec sit homo nec senex. Aliud ergo est, quod intellectus haberi possit ut virtus vel potentia metaphysica respectu operationis, et aliud, quod apprehendatur ut subjectum actus, aut operationis sue receptivum. Hoc ergo supposito,

11. Videtur dicendum cum secunda sententia dari in Deo intellectum per modum virtutis vel potentiae metaphysicæ ab intellectione distinctæ. Probatur 1.^o Deus vere ac proprie dicitur *potens intelligere*, nec per hoc prædicatum a nobis idem mente exprimitur, ac per prædicatum *actu intelligens*. Atqui *potens intelligere* in sensu proprio non potest dici per ordinem ad solam possibilitatem seu non repugnantiam intellectionis, quam vocant potentiam logicam, sed per ordinem ad potentiam intellectivam. Ergo agnoscenda est in Deo potentia intellectiva, saltem metaphysica, seu ratione distincta ab intellectione actuali.

Major quoad primam partem constat ex communi loquendi modo; *quoad alteram* sequitur ex nostro modo concipiendi

Admittendus
in Deo
intellectus
per modum
virtutis
vel potentiae
metaphysicæ.

per creatarum rerum species, unde s^ep^te p^rae*cisive* intelligimus distinguendo per rationem etiam ea, quae re unum sunt. Quia ergo in creatis aliud est potentia intelligendi, aliud actualis intellectio, fit, ut cum Deum potentem intelligere concipiimus, expresse saltem atque explicite non apprehendamus ipsam actualem intellectionem, sed radicem et principium ac rationem sufficientem intellectionis.

Minor etiam patet, quia intellectio creata ex sua possibilitate non potest dici simpliciter potentia intellectiva, nec possilitas intellectionis constituit *potentem intelligere*, sed tantum *possibilem intellectionem vel potentiam logicam intellectionis*. Atqui aliud profecto est ex communi concipiendi modo possibili intellectio vel potentia logica intellectionis, et potentia intellectiva; potentia logica exprimit formam, quae afficit intellectionem, potentia vero intellectiva subiectum intelligens.

Probatur 2. Quia p^redicatum potentiae intellective est perfectio pura seu nulli admixta imperfectioni. Ergo Deo asserenda est. *Consequuntur* bona est. *Probatur antecedens.* Nam predicatum potentiae intellective ex duplice capite contrahere posset imperfectionem: a) ex eo quod potentia hujusmodi concipienda esset ceu superaddita naturae ac essentiæ divinae metaphysice, tamquam aliquid, quo natura egeat ad intellectionem actualem elicendam; b) ex eo quod potentia intellectiva, etiam metaphysica, habenda sit instar principii operationem sibi immanenter efficientis. Atqui ex neutro capite p^redicatum potentiae intellective metaphysice imperfectionem contrahit. Ergo...

Non ex primo capite a); quia ad sustinendam potentiam metaphysicam reapse non est necesse tenere distinctionem rationis intellectus divini ab essentia, sed tantum distinctionem ejusdem generis ab actuali intellectione; quare non desunt (1), qui potentiam intellectivam metaphysicam propugnantes, constitutivum essentiæ divinae metaphysice in intellectivo radicali reponunt, qui proinde non admittunt potentiam intellectivam tamquam attributum essentiæ superadditum, sed tamquam ipsam Dei essentiam, que tamen concipiatur non

velut actualis intellectio, sed velut principium ab ea metaphysice distinctum. Ergo sententia hæc nostra non necessario supponere debet, divinum intellectum esse attributum essentiæ superadditum, sed bene cohæret adhuc cum opinione, divinam essentiam metaphysicam in ipso principio intelligendi seu intellectivo radicali constitutive. Præterea etiamsi admittatur, divinum intellectum esse potentiam vel attributum essentiæ superadditum, nullatenus exinde sequitur imperfectione illa primo loco notata; quia etiam in illa, quam tuum sumus, sententia negante constitutivum divina naturæ reponendum esse in intellectivo, sive radicali sive actuali, potentia intellectiva essentiæ superaddita concipitur, non ex indigentia naturæ divinae, quasi hæc indiget forma vel principio superaddito ad intelligendum, ipsa enim per se ipsam est principium intelligens et intellectio per se subsistens; sed ex imperfectione intellectus nostri, qui cum divina nequeat percipere in hac vita nisi per species creatas, intelligens essentiam Dei, præscindit ab ejus intellectu et intellectione, sicut generativi a quilibet alio attributo. Sicut ergo ex virtutali aut rationis distinctione essentiæ divinae ab attributis, nullatenus sequitur, illam indigere accidentibus proprietatisbus, quibus compleatur in sua perfectione; ita ex eo quod intellectus habeatur instar virtutis vel potentiae metaphysice, nullatenus sequitur, essentiam reaps indigere, aut concepi debere tamquam indigentem aliqua forma superaddita ad intelligendum.—Verum nec timenda est imperfectio

Ex altero capite b). Nam in primis potentia etiam activa, in sua latissimo ac p^racisivo conceptu, non importat essentialiter rationem subjecti recipientis in se operationem immanentem, quandoquidem datur potentia activa operacionum transeuntium. Deinde nec est pro�us essentiale potentia intellective generativi considerata, importare effectiōem actus distincti, sed id proprium est tantum potentiae intellective creatæ. Ac ratio est, quia intellectio, *qua intellectio*, non est actio physica neque effectus productus, aliquo intellectio, *qua intellectio*, Deo repugnat. Ergo nec potentia intellectiva, *qua* talis, physice activa est; siquidem potentia

(1) Vide apud Ortega, controv. 2, disp. 2, quæst. 2, cert. 5, num. 1.

(1) Vide P. Ortega, loc. sup. cit., num. 2.

activa physica essentialiter est ad physicam actionem vel effectum.

Objectiones

12. Adversus hanc sententiam tria opponit Aureolus (1):
 a) Primo quia nullam rationem debet intellectus noster Deo tribueri, quae sonet imperfectionem... Sed ratio intellectus est imperfecta, cum sit potentialis. Igitur non debet resolvi divinum intelligere in intellectum et intelligere (seu intellectu[m]); immo erit ibi intelligere absque intellectu. b) Secundo nulla qualitas creata est magis pure intelligere, quam sit Deus; alioquin aliqua perfectio simpliciter esset intimior creaturae, quam Deus, quod est omnino impossibile. Sed illa qualitas, quae dicitur actualis intellectio, ita pure est intelligere, quod est irresolubilis in rationem intellectus et intellectu[m]. Ergo multo minus Deus. c) Intellectus non potest aliqui tribuere rationem sui oppositi sine falsitate; non enim potest resolvere albedinem in rationem albedinis et nigredinis. Sed actus purus et ratio potentiae opponuntur. Ergo impossibile est, quod intellectus noster resolvat sine falsitate divinum intelligere, quod est actus purus, in rationem intellectus, potentiae, et in rationem actus intelligendi.
- d) Non minus repugnat Deo, quod ponatur in eo ratio potentiae intellective, quam ratio materie, quia intellectus est materia in genere intelligibilium» (2).

solute,

Verum bene respondet Capreolus hisce argumentis non aliud probari, nisi «quod divinus intellectus non se habet ad suum intelligere, sicut potentia ad suum actum, et quod intellectus, qui hoc intelligit, falso est»; sed non probatur, quod Deus non possit sine falsitate concepi[re] ut intellectus et ut intellectio. Nam ratio intellective potentiae d[omi]n[u]i comprehendit in creatis, perfectionem creaturae, secundum quod importat virtutem et efficacitatem praestantissimam, et potentialitatem. Et hoc quidem postremum repugnat Deo, non autem primum; sicut etiam ipsa intellectio in creatis importat actualitatem ultimam et fluxum ac dependentiam ab actu primo, quorum prius convenit Deo, non vero secundum (3).

(1) Apud Capreol. 1.^o dist. 35, quest. 1, art. 2.

(2) Vide Capreol., loc. cit.

(3) Vide Capreol., ibid.

Unde facile est respondere ad rationes Aureoli. Ad primum enim a) dicitur, quod potentia intellectiva non importat essentialiter in suo conceptu generalissimo imperfectionem, ut jam satis probatum manet, vel certe non solam importat imperfectionem, sed etiam praese fert perfectionem, et ita possumus cogitare illam in Deo praescindendo ab imperfectione; sicut e converso divinam intellectu[m] cogitamus instar actus secundi praescindendo ab imperfectione, quam in creatis importat, emanationis ac dependentiae a principio distincto. Ad secundum b) respondetur, in creatis nullam esse rationem vel fundamentum distinguendi in actuali intellectione perfectionem actus secundi et perfectionem actus primi seu principii ac virtutis, sicut est in intellectu[m] increata; quia intellectio creata non includit in se ipsa perfectionem virtutis, que ad intelligendum requiritur. At vero divini intellectu[m], utpote infinita, omnem in se perfectionem complectitur, unde potest concepi[re] vere, licet non adequate, instar purissime et perfectissimae virtutis. Quod spectat ad tertium c), «duobus modis potest aliquid a nobis concepi[re] per modum actus primi: uno modo ex parte objecti et positive tribuendo illi formalem rationem actus primi, et hoc modo non tribuitur Deo, ut recte probant argumenta facta. Alio modo ex parte intelligentis, praescindendo solum unam rationem ab alia; et hoc modo dicimus nos concepire in Deo aliquid per modum actus primi: concipi[re]mus enim in Deo, esse vim intelligendi praescindendo ab actuali intellectione, et ab hoc quod illa vis sit activa vel ipsem formalis actus. Et similiter concipi[re]tur esse in Deo sufficiens ratio ad representandum intentionaliter objecta intelligibili, praescindendo ab hoc, quod formaliter seu actualiter representet. Atque hoc satis est, ut sine falsitate vel attributione imperfectionis dicatur aliquid concepi[re] in Deo per modum actus primi» (1). Ad quartum d), negatur assertum. Plura qui velit, consulat priscos scriptores.

(1) Suarez, *Metaphys.* disp. 30, sect. 15, num. 13.